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Klienteninformation 
 

Abschaffung der Straßensteuer für Pkw und 

bestimmte Lkw 

Die angekündigte Novelle zur Abschaffung der Straßensteuer für Personenkraftwagen und zur 

weiteren Ermäßigung der Straßensteuer wurde nun verabschiedet und tritt am 1. Juli 2022 
rückwirkend für das gesamte Jahr 2022 in Kraft. 
 

Im März 2022 haben wir Sie über die Abschaffung der Vorauszahlungspflicht für die Straßensteuer 

informiert und Ihnen gleichzeitig mitgeteilt, dass eine Novelle des Straßensteuergesetzes angekündigt 

wurde. Im Juni 2022 wurde die Novelle des Straßensteuergesetzes nunmehr verabschiedet.  

 

Mit der Novelle wird die Straßensteuer für Personenkraftwagen und Lastkraftwagen bis 3,5 Tonnen 

aufgehoben und eine 100%ige Steuerbefreiung für Lastkraftwagen bis zu 12 Tonnen eingeführt. Somit ist 

die Straßensteuer nur noch für Lastkraftwagen über 12 Tonnen zu entrichten. Die gleichen Regeln gelten 

für Anhänger, nur Anhänger über 12 Tonnen sind steuerpflichtig. 

 

Im Falle von Dienstreisen mit dem Privat Pkw des Dienstnehmers, muss der Arbeitgeber keine 

Straßensteuer mehr entrichten.  

 

Die Steuersätze für Lastkraftwagen über 12 Tonnen wurden erheblich gesenkt. Die auf dem Alter der 

Fahrzeuge basierende Befreiung wurde jedoch abgeschafft. 

 

Für bereits registrierte Unternehmen, die nicht mehr zur Zahlung der Steuer verpflichtet sind, wird die 

Registrierung von Gesetzes wegen rückwirkend zum 1. Januar 2022 aufgehoben. Bitte beachten Sie, dass 

über die Löschung der Registrierung keine Bescheinigung ausgestellt wird. 

 

 

Die Steuererklärung kann nur noch elektronisch eingereicht werden. Die Steuererklärung muss zum 

ursprünglichen Termin, dem 31. Januar des Folgejahres, eingereicht werden. Die Steuer ist bis zu diesem 

Zeitpunkt zu entrichten. 

Tschechische Republik 

20. Juni 2022 

https://auditor.eu/cr-de/publications/newsletters/3.22-erleichterungen-bei-der-zahlung-der-strasen-steuer-und-umsatzsteuer.html


 

 

 

Im Laufe des Jahres müssen keine Steuervorauszahlungen geleistet werden. 

 

Wenn Sie jedoch im Jahr 2022 bereits Vorauszahlungen gezahlt haben und nach der Gesetzesänderung nun 

nicht mehr steuerpflichtig sein werden, sollten Sie nach dem 1. Juli 2022 eine Erstattung oder eine 

Übertragung der Vorauszahlung auf eine andere Steuer beantragen.  

 

Wir helfen Ihnen gerne bei der Antragstellung. 

 

 

Ihr AUDITOR-Team  
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